ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR 

1. Informações Básicas 

1.1. Processo Administração nº 1357/2025  

2. Descrição da Necessidade 

2.1. Registro de Preços para aquisição parcelada de 2.500 (duas mil e quinhentas) 

toneladas CBUQ – CONCRETO BETUMINOSO USINADO A QUENTE em usina gravimétrica e 

não em usina de PMF ou fria, com temperatura do ligante não inferior a 107 graus, com 

granulometria faixa “D” do DER/SP, podendo ser aplicado a frio e em qualquer condição

[...]

Requisitante 

Requisitante: Departamento de Obras e Serviços 

Responsável: Higor Donizeti da Silva Alencar 

4. Descrição dos Requisitos da Aquisição 

4.1. A composição do concreto deverá obedecer as normas técnicas legais vigentes. 

4.2. Serão adquiridas 2.500 (duas mil e quinhentas) toneladas de CBUQ – CONCRETO 

BETUMINOSO USINADO A QUENTE em usina gravimétrica e não em usina de PMF ou fria, 

com temperatura do ligante não inferior a 107 graus, com granulometria faixa “D” do 

DER/SP, podendo ser aplicado a frio e em qualquer condição climática, inclusive com chuva

[...]

Neste contexto, entendemos que o julgamento deve ser processado pelo critério de 

menor preço, eis que esse critério propicia maior competitividade e preserva a igualdade 

entre os licitantes. 

8. Estimativa Global da Contratação 

8.1. Conforme consta no item 1, o preço estimado global desta aquisição é de 

R$1.578.275,00 (um milhão, quinhentos e setenta e oito mil, duzentos e setenta e cinco 

reais). 

9. Justificativa para o Parcelamento ou Não da Solução 

9.1. Conforme acima aduzido, este Estudo Técnico Preliminar refere-se ao registro de 

preços para aquisição parcelada de 2.500 (duas mil e quinhentas) toneladas CBUQ – 

CONCRETO BETUMINOSO USINADO A QUENTE em usina gravimétrica e não em usina de 

PMF ou fria, com temperatura do ligante não inferior a 107 graus, com granulometria faixa 

“D” do DER/SP, podendo ser aplicado a frio e em qualquer condição climática, inclusive com